5

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР РЕАБИЛИТАЦИИ ИНВАЛИДОВ»
П Р И К А З
Екатеринбург

 8 августа  2022 года                                                                                                   № 72

[bookmark: _Hlk109917856]Об утверждении Порядка проведения оценки коррупционных рисков
[bookmark: _Hlk109985929]ГАУ «Областной центр реабилитации инвалидов»

В соответствии с Методическими рекомендациями Минтруда России по порядку проведения оценки коррупционных рисков в организации, в целях совершенствования оценки коррупционных рисков ГАУ «Областной центр реабилитации инвалидов»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

[bookmark: _Hlk109917973]1. Утвердить Порядок проведения оценки коррупционных рисков ГАУ «Областной центр реабилитации инвалидов» (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор							                               Е.В. Шестакова

	Утвержден приказом ГАУ «Областной центр реабилитации инвалидов»
от 8 августа 2022 года № 72

[bookmark: P83][bookmark: _Hlk109993943]Порядок проведения оценки коррупционных рисков
ГАУ «Областной центр реабилитации инвалидов»

1. Цель проведения оценки коррупционных рисков

1. Настоящий Порядок проведения оценки коррупционных рисков ГАУ «Областной центр реабилитации инвалидов» (далее – Порядок) разработан в соответствии с Методическими рекомендациями Минтруда России по порядку проведения оценки коррупционных рисков в организации от 19.09.2019 (далее – Рекомендации Минтруда России) с целью определения конкретных процессов и деловых операций в деятельности ГАУ «Областной центр реабилитации инвалидов» (далее – учреждение), при реализации которых наиболее высока вероятность совершения работниками учреждения коррупционных правонарушений как в целях получения личной выгоды, так и в целях получения выгоды учреждением.
2. Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом Антикоррупционной политики ГАУ «Областной центр реабилитации инвалидов», позволяющим обеспечить соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике деятельности учреждения и рационально использовать ресурсы, направляемые на проведение работы по профилактике коррупции.

2. Основные термины и определения, используемые при проведении оценки коррупционных рисков, приведенные в Рекомендациях
Минтруда России

3. Коррупционное правонарушение - злоупотребление полномочиями, злоупотребление должностными полномочиями, дача взятки, посредничество во взяточничестве, получение взятки, мелкое взяточничество, коммерческий подкуп, посредничество в коммерческом подкупе, мелкий коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения (полномочий) вопреки законным интересам общества, государства, организации в целях получения выгоды (преимуществ) для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, а также совершение указанных деяний от имени или в интересах юридического лица.
4. Коррупционный риск - возможность совершения работником организации, а также иными лицами от имени или в интересах организации коррупционного правонарушения.
5. Оценка коррупционных рисков - общий процесс идентификации, анализа и ранжирования коррупционных рисков.
6. Идентификация коррупционного риска - процесс определения для каждого бизнес-процесса критических точек и  возможных коррупционных правонарушений, которые могут быть совершены работниками организации в каждой критической точке.
7. Критическая точка - подпроцесс, особенности реализации которого создают объективные возможности для совершения работниками организации коррупционных правонарушений.
8. Подпроцесс - установленные регулирующими документами организации процедуры и реальные действия и взаимодействия структурных подразделений, коллегиальных органов, работников организации, совершаемые в целях реализации конкретного бизнес-процесса (например, формирование плана проведения закупок, разработка документации к закупке, объявление закупки, прием заявок от участников и т.д. - подпроцессы, имеющие место в рамках осуществления закупочной деятельности организации).
9. Бизнес-процесс - регулярно повторяющаяся последовательность взаимосвязанных действий структурных подразделений и отдельных работников организации, направленных на реализацию уставных целей (функций) организации (например, отдельным бизнес-процессом является закупочная деятельность организации).
10. Направление деятельности - совокупность бизнес-процессов, направленных на реализацию единой уставной цели (функции) организации (например, такие бизнес-процессы, как закупочная деятельность, кадровая работа и управление персоналом, административно-хозяйственное и материально-техническое обеспечение и т.п., составляют единое направление деятельности «Обеспечение деятельности организации»)
11. Анализ коррупционного риска - процесс понимания природы коррупционного риска и возможностей для его реализации посредством  выявления наиболее вероятных способов совершения коррупционного правонарушения при реализации бизнес-процесса («коррупционных схем») и  определения должностей или полномочий, критически важных для реализации каждой «коррупционной схемы».
12. Коррупционная схема - выстроенный по определенному сценарию механизм использования работником полномочий в личных целях или в интересах третьих лиц (наиболее вероятный способ совершения коррупционного правонарушения).
13. Ранжирование коррупционных рисков - процесс определения уровня значимости каждого коррупционного риска с учетом возможного ущерба в случае реализации коррупционного риска и вероятности реализации коррупционного риска, а также их последующее ранжирование по степени значимости.

3. Перечень локальных актов и иных документов, используемых для проведения оценки коррупционных рисков

14. Для проведения оценки коррупционных рисков используются следующие локальные акты и иные документы учреждения:
- устав;
- локальные акты, регламентирующие осуществление процессов (подпроцессов);
- штатное расписание;
- положения о структурных подразделениях;
- положения о коллегиальных органах;
- должностные инструкции работников;
- результаты внутренних и (или) внешних проверок учреждения.

4. Порядок проведения оценки коррупционных рисков и выработки мер по их минимизации
15. Оценка коррупционных рисков учреждения проводится ежегодно, не позднее 1 октября, в соответствии с планом проведения оценки коррупционных рисков, утвержденным директором учреждения.
16. Организация проведения оценки коррупционных рисков возлагается на лицо, назначенное в соответствии с приказом учреждения ответственным за организацию и координацию работы по противодействию коррупции в учреждении.
17. Оценка коррупционных рисков предусматривает несколько этапов.
На 1 этапе руководством учреждения (директор и заместители директора), специалистом по качеству продукции (услуг), юрисконсультом:
- осуществляется анализ процессов (подпроцессов) деятельности учреждения, ресурсов, используемых при осуществлении процессов (подпроцессов), определяются «критические точки», при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных правонарушений и определяются потенциальные коррупционные риски (коррупционные действия);
[bookmark: _Hlk109990266]- осуществляется анализ возможных коррупционных правонарушений (коррупционных схем), определяются должности, замещение которых связано с коррупционными рисками и вероятные формы осуществления коррупционных платежей;
- осуществляется ранжирование коррупционных рисков с учетом вероятности их наступления, уровня возможного ущерба от коррупционного риска, значимости риска в соответствии со Шкалой оценки коррупционных рисков (прилагается);
[bookmark: _Hlk109987306][bookmark: _Hlk109986855][bookmark: _Hlk109992481][bookmark: _Hlk109992599]- составляется проект карты коррупционных рисков, перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками, проект плана по минимизации коррупционных рисков;
[bookmark: _Hlk109992727][bookmark: _Hlk109992757]- составляется проект карты коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для нужд учреждения, перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для нужд учреждения, проект плана по минимизации коррупционных рисков.
 На 2 этапе:
- проект карты коррупционных рисков и мер по их минимизации, проект карты коррупционных рисков и мер по их минимизации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для нужд учреждения (далее – проекты карт коррупционных рисков),  перечни должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками  и проекты планов  по минимизации коррупционных рисков направляются в структурные подразделения учреждения для рассмотрения и подготовки предложений;
[bookmark: _Hlk109992913]- проекты карт коррупционных рисков, перечни должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками и проекты планов по минимизации коррупционных рисков, скорректированные с учетом замечаний и предложений структурных подразделений, рассматриваются на заседании Комиссии по противодействию коррупции;
[bookmark: _Hlk109988173]- Комиссией по противодействию коррупции составляется отчет о проведении оценки коррупционных рисков;
- одобренные или скорректированные Комиссией по противодействию коррупции проекты карт коррупционных рисков, перечни должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками, проекты планов по минимизации коррупционных рисков и отчет о проведении оценки коррупционных рисков передаются на рассмотрение директору учреждения.
4

18. Карты коррупционных рисков, перечни должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками, проекты планов по минимизации коррупционных рисков утверждаются приказом учреждения.
	[bookmark: _Hlk72411611]
	Приложение к Порядку проведения оценки коррупционных рисков
ГАУ «Областной центр реабилитации инвалидов»

Шкала оценки коррупционных рисков ГАУ «Областной центр реабилитации инвалидов»
	Вероятность наступления коррупционного риска в %
	Описание вероятности наступления коррупционного риска
	Количество баллов

	5
	Риск не проявится
	1

	10
	Риск скорее всего не проявится
	2

	50
	Вероятность проявления и не проявления риска равна
	3

	75
	Риск скорее всего проявится
	4

	95
	Риск наверняка реализуется
	5

	Уровень ущерба от коррупционного риска
	Описание размера возможного ущерба от коррупционного риска
	Количество баллов

	Критический
	Существенные потери, способные оказать воздействие на деятельность учреждения
	4

	Значительный
	Частичные потери способные оказать воздействие на деятельность учреждения
	3

	Незначительный
	Незначительные потери для деятельности учреждения
	2

	Практически равен нулю
	Потерь для деятельности учреждения нет
	1

	Оценка уровня коррупционного риска (значимость)
	Описание уровня коррупционного риска
	Количество баллов

	Риск высокий (В)
	Высокий уровень риска
	15-20

	Риск средний (С)
	Средний уровень риска
	9-14

	Риск низкий (Н)
	Низкий уровень риска
	6-8

	Риск нулевой (0)
	Нулевой уровень риска
	1-5